卫协医联国际医学研究院

卫协医联〔2019〕17号
[image: image1.png]

关于举办“全国医院病案质量管理与住院病案首页数据填写质量规范研修班”的通知

各有关单位：
病案首页是对病案主要内容和重要信息的高度概括，在信息化管理的新时期，病案首页资料的填写关乎患者资料的完整性、准确性和规范性，更对医院大数据的提取产生直接影响。全院医务人员需客观、真实、准确、及时、完整、规范的书写病案首页，提高病历质量。同时各临床科室与病案室要加强沟通，团结协作，共同为医院铺建高质量的“首页信息高速路”。更为重要的是利用疾病诊断相关分组（DRGs）进行医疗服务绩效评价和医疗付费时，病案首页数据是其最为重要的数据来源，数据的质量控制工作就显得尤为重要。
为进一步规范医疗机构临床医师和编码人员的住院病案首页填报工作，加强病案首页数据质量管理，促进医疗机构信息化建设，提升医院的病案管理质量，加强相关人员业务能力水平。我院特决定举办“全国医院病案质量管理与住院病案首页数据填写质量规范研修班”。本次研修班将邀请国内病案管理专家解读和讲授相关政策法规与实操步骤，欢迎各级医院选派人员参加。有关事项通知如下：
1、 培训内容
1.《住院病案首页数据质量管理与控制指标》解读
2.病案首页数据填写规范与医疗数据质量

3.病案首页和书写质量的质控要点及实例解析

4.病案终末质量评估检查标准解读与操作
5.病案首页填报过程中容易发生的问题分析；
6.病案质量控制的基本原则与病案管理制度完善

7.编码规则及实践要点讲解
8.电子病历书写常见质量缺陷与控制

9.电子病历原则、功能、数据质量监控及其问题探讨；
10.电子病历的质量控制与数据利用；
11.病案（含病历首页）电子病历管理规范及要求；
二、参 加 人 员

各级卫生行政主管部门分管领导及医政处（科）、病案质量控制中心等部门负责人及相关人员。
各级医院院长（书记）、主管副院长、医务处（科）、质控科、病案科（室）、信息科、医保办、各电子病历试点医院负责人及业务骨干、临床科室负责人及临床医师等相关人员。

三、时 间 地 点

时间：2019年4月26日-4月29日（26日全天报到）  地点：石家庄
四、拟邀专家

本次培训拟邀请北京协和医院、北京友谊医院、北京儿童医院、北京大学人民医院、病案质量控制与改进中心等专家授课，并结合典型案例和实例分析、经验交流等方式进行。

五、收 费 标 准

会务费1380元/人，（含：场地费、专家费、资料费、证书费等）食宿统一安排，费用自理。

六、报名方法及联系方式

请将填好的《报名表》传真或发邮件至会务组，会务组将在开班前一周传发《报到通知》，告知报到地点、具体日程安排等事宜。

联系人:于婷   手机：17301071804（同微信）

指定报名邮箱：2680734184@qq.com
北京卫协医联国际医学研究院

2019年3月1日

“全国医院病案质量管理与住院病案首页数据填写质量规范研修班”报名回执表
	单位名称

（发票抬头）

	报到时间：【 】月【 】日

报到地点：

	姓名
	性别
	职务/职称
	手机
	邮箱/QQ

	付款方式
	（请打“√”） □现  金     □转  账     □刷  卡

	住宿安排
	是【 】否【 】      标间【 】间   单间【 】间

	*户名

	注：由于2017年7月1日起实施发票新规,请您认真填写*标信息。

	*纳税人识别号

	联系人:于婷

手机：17301071804（手机/微信）     QQ：2680734184

报名邮箱：ylpxbgs001@163.com

	备注：
	1、会议由当地会务公司协办，会务正式发票由当地会务公司单位统一开具。

2、请确定参会后，务必于开会前五个工作日将报名回执发邮件或致电至会务组，

会务组将回复于您报到通知。

3、会议课件会务组将在会议结束后发送至公共下载邮箱，无需拷贝。

- 2 -
- 1 -